³⁷ Unde Augustinus dicit in libro *De nuptiis et concupiscentia*: „Omne nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi: proles, fides, sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Iesum; fidem, quia nullum adulterium; sacramentum, quia nullum divortium, solus ibi nuptiarum concubitus non fuit”. C p. 117; B t. 8, s. 214.

³⁸ Forma autem matrimonii consistit in quadam indivisibili coniunctione animorum, per quam unus coniugum indivisibiliter alteri fidem servare tenetur. C p. 117; B t. 8, s. 214.

³⁹ Solam autem fornicationem ponit Deus causa discidii, iubens ceteras molestias pro fide coniugii et castitate sustineri. Et intellige discidium quantum ad cohabitationem et debiti redditionem, non tamen quantum ad vinculum matrimonii, quod non solvitur, nisi per mortem et ergo nec vir nec mulier potest contrahere altero vivente. E p. 207, B t. 26, s. 151.

⁴⁰ Primo modo propter fornicationem solam uxor potest dimitti, ut homo non habitet cum ipsa nec commisceatur sibi carnali copula, Et hoc probatur III, quaestione 7, auctoritate Apostoli et Augustini. Nam Apostolus dicit 1 Ad Cor.: „His, qui matrimonio coniuncti sunt, precipito non ego, sed Deus, uxorem a viro non discedere, quod si discesserit”, scilicet causa fornicationis, „manere innuptam decet”, Augustinus vero sit, quod Dominus ad confirmandum, quod uxor non faciliter dimittatur a viro, solam fornicationis causam accepit, cunctas vero alias molestias, si quae extiterint, aut quod fuerit venefica aut filiorum interfectorix, quae graviora peccata sunt quam fornicatio, pro fide coniugali et pro castitate servanda iubet fortiter sustinere. E p. 208, B t. 26, s. 152-153.

mowy zaś o cudzołożnym mężu. Wydaje się, że podobne wykroczenie ze strony mężczyzny nie było napiętnowane w taki sam sposób. Hesse tłumaczy to tym – powołując się na Orygenes – że uczucie mężczyzny, który zobaczył swoją cudzołożącą żonę, może doprowadzić go do zabójstwa. Dla uniknięcia większego zła, lepiej jest więc swoją żonę odesłać⁴¹.

Jeżeli zaś chodzi o poligamię, która również sprzeciwia się wierności małżeńskiej sprawa jest bardziej skomplikowana. Normalnie rzecz biorąc, posiadanie kilku żon jest sprzeczne z prawem naturalnym, ze względu na *fides*, i jest zabronione przez przepisy kościelne, ze względu na *sacramentum*. Jest zaś możliwe ze względu na zrodzenie liczego potomstwa⁴². Niedopuszczalne jest zaś posiadanie kilku mężów przez jedną kobietę, ze względu na wszystkie trzy cele małżeństwa, a zwłaszcza ze względu na *fides*, ponieważ uczucie męża do żony jest większe niż żony do męża. Mąż z zazdrości mógłby żonie uczynić krzywdę, a nawet ją zabić⁴³. W niektórych jednak przypadkach, dotyczących starożytności biblijnej, takie postępowanie mogłoby być usprawiedliwione i zrozumiałe. Chodzi tu oczywiście o święte postacie Starożytności. Patriarchowie posiadali bowiem po kilka żon. Benedykt Hesse usprawiedliwiał przypadek Dawida – podobnie jak innych Ojców – tym, że działał on za Boską dyspensą, tak że ostatecznie nie sprzeciwiało się to żadnemu celowi małżeństwa⁴⁴.

⁴¹ Et moechum appellat, qui mulierem causa fornicationis dimissam acceperit in uxorem, vivente viro, a quo dimissa est. Nam, ut dicit Origenes, sola fornicatio vicit uxoris affectum et nullum, aliud peccatum, propter quod quia dubium esset fornicariam uxorem cum viro manere, ne ipsam interficeret, et quod solum, ut dictum est, fornicatio destruit affectum in viro uxoris, videns carnem suam esse divisam. Ideo quantum ad habitacionem et carnalem commixtionem Salvator noster concessit, quod vir uxorem posset dimittere. E p. 208, B t. 26, s. 153.

⁴² Sed tertius finis totaliter tollitur propter habere plures uxores, quia Christus est unus in una Ecclesia et ita habere plures uxores non est contra legem naturae quantum ad finem primum, sed aliquo modo est contra legem naturae quantum ad secundum, sed quantum ad tertium est contra praeceptum Ecclesiae. C p. 37, B t. 8, s. 101.

⁴³ Sed tamen unam uxorem habere plures viros omnino est contra naturam, quia et contra procreationem prolis, quia si post impregnationem ab uno, ab alio impregnaretur, sicut possibile est secundum philosophos, vix potest accidere, quia uterque vel alter saltem fetus corrumpatur. Et item est contra prolis procreationem propter prolis incertitudinem et ideo quod non est ita contra naturam plures habere uxores, sicut uxorem habere plures viros, est enim maior zelus maris ad feminam quam e converso. C p. 38, B t. 8, s. 101.

⁴⁴ Habere tamen plures uxores aliquando fuit licitum. Et licet habere plures uxores, ut dictum est, quantum ad finem secundum matrimonii sit aliquo modo contra legem naturae, tamen quantum ad primum et principale eius finem non est contra naturam. Et ideo eo

Wierności małżeńskiej sprzeciwia się również różnica wiary. Od czasu obowiązywania prawa Ewangelii, niedozwolone jest pobieranie się z osobą niewierzącą. Benedykt Hesse uważał, że takie małżeństwo niesie wiele niebezpieczeństw. Owszem, Stary Testament przytacza liczne i szlachetne przykłady nawróceń, jednakże współcześnie, ani Żydzi ani poganie nie wykazują chęci do nawrócenia na wiarę w prawdziwego Boga. Najpierw bowiem człowiek powinien być wierny Bogu, a później człowiekowi. W małżeństwie mieszanym wiara w Boga byłaby zagrożona w imię wierności innemu człowiekowi. Mogłoby nastąpić zachwianie w wierze jednego z współmałżonków, jak również potomstwo mogłoby być wychowane w sposób perwersyjny⁴⁵.

3. Sacramentum

Ostatnim dobrem wymienianym przez Augustyna było *sacramentum*. Rozumiał on jednak ten cel nie w znaczeniu średniowiecznego terminu sakrament, ale jako nierozzerwalność małżeństwa⁴⁶. Ze względu

tempore, quo summe necessarius erat primus finis matrimonii, scilicet procreatio prolis ad cultum Dei ex divina dispensatione facta sanctis patribus per inspirationem licuit plures habere uxores, sicut de David et de aliis legitur et maxime, quod per habere plures uxores aliquo modo potest servari secundus finis matrimonii, scilicet fides in reddendo debitum ad impregnationem et etiam aliquo modo tertius finis, quia licet Ecclesia, cui Christus iungitur, sit una in se, habet tamen multos gradus, qui per multas uxores significari possunt nec talis dispensatio de habendis pluribus uxoribus est contra rationes naturae insertas, sed praeter eas, sicut miraculosa opera. C p. 38, B t. 8, s. 101.

⁴⁵ Sed tempore Evangelii fidelis cum infideli matrimonium contrahere non potest generaliter. Ratio prima propter prolis periculosam educationem, cum enim proles sit educanda ad cultum Dei per utrumque parentem, periculum esset, quando alter coniugum esset infidelis ne prolem educandam ad suum ritum traheret. Secundo propter ipsius coniugis fidelis perversionem, facile enim unus coniugum potest alterum pervertere. Unde III Reg. XI scribitur, quod Salmon propter mulieres Moabitidas, quas adamavit, idola adoravit, de quibus specialiter mandatum erat ne filii Israel acciperent in uxores eas; nec etiam ibi esset bonum fidei, quia licet servatur fides quo ad hominem, non tamen quoad Deum; nec bonum sacramenti, quia non est ibi actualis coniunctio ad Christum, praecipue, quia ex quo sunt diversae fidei, tunc et diversae intentiones, quia fides intentionem dirigit iuxta Augustinum. Cum ergo in intentione non conveniunt, quomodo contrahere possunt? Tamen Bonaventura *De infidelitate* ponit aliam distinctionem, quis enim est infidelis dupliciter: uno modo, quia caret fide, alio modo, quia caret fidei sacramento. Prima disparitas, ubi nota est, impedit contrahendum, sed non dirimit contractum, ut si catholicus contraxit cum haeretica baptisata. Secunda contrahendum impedit et dirimit iam contractum propter hoc, quia baptismus est ianua sacramentorum. C p.54, B t. 8, s. 120.

⁴⁶ R. S z t y c h m i l e r , Istotne obowiązki małżeńskie, Warszawa 1997 s. 225-227; P. Adnes, Le mariage, wyd. 2, Paris 1963 s. 56.

na symboliczne znaczenie małżeństwa (Ef 5,22-33), nie można go zerać, ani pobrać się z inną osobą za życia pierwszej. Małżeństwo jest przecież symbolem „wielkiego misterium”, obrazem nierozzerwalnego związku Chrystusa z Kościołem. Podobne opinie wyrażali inni Ojcowie Kościoła poczynawszy od Orygenes, Tertuliana, Ambrożego i Hieronima⁴⁷. Dla Augustyna małżeństwo jest znakiem realizującym ów sakramentalny związek⁴⁸.